mum munus sublevare possem, me impulerunt, ut oblatum honorem acciperem, meque pro viribus praestostore, Magistratibus significarem.

Itaque mihi assignatus est vicus C, omnium sere tristissime afflictus, in quo ambo Medicinae Doctores E. Oudenhoff et C. C. J. de Ridder gravissimo labore noctu diuque erant intenti. Gratias iis hoc loco ago pro sapientibus consiliis, quae toties ab iis accepi, et pro humanitate, qua uterque eorum in casu periculoso mihi adstitit. Quodsi amicitiae vinculum, quo tum consociati fuimus, successu temporis, non dissolvatur, eo dulcior mihi erit praeteritorum recordatio, magisque juvabit communis laboris olim meminisse.

Deficiente morbi vehementia, studia, per intervallum trium mensium sere amissa, recepi atque eatenus quidem absolvere potui, ut ad terminos curriculi academici progresso, jam mihi tantum cura dissertationis scribendae restaret, qua summos in Medicina honores adipiscerer.

Quale autem mihi ex amplio et paene infinito medicarum disciplinarum cyclo argumentum sumerem? Non admodum dubitavi. Institui scilicet historiam scribere Cholerae Asiaticae, annis 1848 et 1849, dum Ultrajecti regnabat, in vico hujus urbis littera C insignito observatae, mihiique proposui, de ortu et incremento Cholerae, progressibusque, quos per totam urbem fecerit, deque multis ad eam pertinentibus rebus tantum literis mandare, quantum ad illustrandas observationes in vico C factas, necessarium esset. Ne vero quis putet, me opus illud aggressum esse, ut

quaestionem illam, nostris temporibus, ut olim, saepius, sed frustra agitatam, et cuius solutionem admodum vereor, ne posteris relicturi simus, de ipsa Cholerae natura dirimerem. Tantum abest, ut ex scriptis meis vel minimam lucem ipsius scrutatoribus affulsuram esse credam, ut nisi legi, dissertationem postulanti, satisfacere debuisse, nihil horum procul dubio ex scriniis protulisse.

Exposita ratione, qua materiem scribendi invenirem, necesse erit, ordinem indicare, quem in scribendo secutus sum.

In 1° capite topographiam dedi vici Ultrajectini littera C insigniti.

In 2° descripsi ortum Cholerae ac rationem, qua quum per universam urbem, tum per vicum C progressa est.

In 3° ambas epidemias, ratione habita cursus morbi, locorum, quibus saeviit et numeri aegrotantium in vico C observatorum, comparantur

- a. inter se;
- b. cum epidemia in reliqua urbe;
- c. cum superioribus epidemias ejusdem morbi.

4^{um} caput aetiologyam complectitur.

5^{um} nosographiam continet, quum generalem scilicet morbi descriptionem, tum observationes singulares de notabilioribus quibusdam symptomatibus, additis morborum historiis, quae mihi notatu dignae viderentur.

In 6° curam, quam instituimus, retuli.

Notandum autem est, ea, quae duobus postremis capitibus contineantur, niti observatione 440 tantum aegrorum, qui a Viris Doctissimis E. Oudenhoff

et C. C. J. de Ridder et a me ipso curati sunt, una cum iis, qui e vico C in nosocomium recepti fuerunt. Quandoquidem omnes sere hujus urbis medici aegros aliquos ex hoc vico suae curae mandatos habuerunt, difficile fuit, quemque medicorum de iis consulere.

En, habes, lector humanissime, argumenti dispositionem, quod multo fusius sane et accuratius tractassem, nisi tempus mihi defuisset; nisi etiam, quod facile intelligitur, tempore illo, quo morbi vehementia nos occupatissimos tenebat, multa praeteriisse, quae notari nequierant, sed quae fortasse non transiisse, si jam tum constituisse de Cholera dissertationem scribere. Praeterea, si quis inter legendum reperiat, me hic illuc minus accurate scripsisse, attribuat id quaequo, mihi et negligentiae meae, non vero indicii undique conquisitis. Haec enim et accurata et ubera et benevole mihi suppeditata fuerunt; nec possum, quin datam hic praefandi occasionem arripiam, ut memorrem humanitatem eorum, qui mihi vel fontes, vel indicia, vel consilia quaerenti, auctoritate sua, vel opera, vel monitis adstiterunt.

Primum ergo ad Te me converto, Vir Amplissime N. P. J. Kien, Praeses hujus urbis illustrissime, ut me Tibi gratum significem pro liberalitate, qua catalogum Cholera correptorum, in Curia reconditum, mihi inspiciendum dedisti; quod nisi Tua humanitate mihi concessum fuisset, nullo modo tam accurate argumentum meum tractare potuissem.

Tibi quoque Vir Amplissime J. Hinlopen, qui urbis legum curam tenes, haud minorem gratiam debeo,

utpote qui mihi et certa de civium numero indicia, aliaque, quae a Te quae siveram, humaniter suppeditasti.

Neque sane Te praeterire possum, vir Cl. P. J. I. de Fremenij, quum roganti mihi continuo ea, quae Tu, Praeses Collegii, quod in hac civitate res medicas curat, de Cholera literis mandata, necdum typis expressa habebas, non negaveris, eoque mihi fontem praebueris, unde multa de Cholerae cursu per totam urbem haurire et scriptio meae inserere potui. Gratum me velim, Vir Cl., pro benignitate Tua habeas.

Porro Vobis me devinctum esse libenter profiteor, Viri Doctissimi E. Oudenhoff et C. C. J. de Ridder, liberalitate Vestra, qua annotationes accurate factas, qua multa alia indicia, quibus indigebam, quin etiam memorabiles historias morborum a Vobis scriptas, mecum communicastis; quae omnia ad dissertationem componendam, quantivis mihi pretii fuerunt.

*Subtiles etiam et accuratas annotationes ideoque gratias sinceras Vobis debo Vir Cl. L. C. van Goudoever et Vir Doctissime M. Imans, quippe qui Cholera aegros e vico C in nosocomium receptos, obser-
vavistis, observationumque Vestrarum praecipuas et morborum singularium historias amice mihi sugges-
sistis.*

Similiter Tu, Vir Doct. H. J. Broers bene de me meaque dissertatione meritus es eo, quod casum morbi gravidae e vico C, qui in Diario Tuo obstetricio expositus erat, venia Tua mihi licuerit in usum meum convertere.

*Accipe et Tu, Vir Doct. P. J. Vermeulen, hu-
jus provinciae Archivarie, grati animi testificatio-
nem, quod permultos fontes, quibus opus erat, ad*

topographiam vici rite conficiendam, benevole mihi significaveris.

Tibi quoque, Vir Humanissime W. A. Boers, qui scrinii urbani Praefecto administras, multas gratias pro auxilio, quod a Te accepi, debeo.

Neque Tuas, Vir Humanissime J. de Groot, vici Praefecte, intactas velim curas et adjumenta, quae in accurata tabulae topographicae compositione tanti momenti fuerunt.

Vos omnes denique, quos in scribenda componendaque hac dissertatione benignos mihi auxiliatores et monitores expertus sum, publicam accipite gratissimi animi significationem.

Restat altera, mihiique sane haud minus jucunda praefandi muneris pars, ut nempe carissimos Praeceptores, quorum lectionibus mihi in hac Academia frui licuit, alloquar.

*Quorum vos agmen ducitis, Viri Clarissimi, Mathecos et Philosophiae Naturalis Professores; Vos prae-
sertim, Cl. G. J. Mulder et R. van Rees, qui tam publica institutione et sapientibus consiliis, quam hu-
manitate et amore adeo me semper prosequeremini,
ut Vestri beneficiorumque Vestrorum recordatio nun-
quam ex animo meo excidere possit. Me gratum quoque discipulum habeatis.*

In primis vero Vos affari laeta cogor praeteritorum memoria, Viri Clarissimi, in hac academia Medicae Facultatis Professores, qui et praecceptores et vitae duces mihi per maximum academici curriculi spatium fueritis.

Tu, Vir Clarissime B. F. Suerman, Nestor vene-

rande Facultatis, accipe pro egregia institutione omnibusque, quae Tibi accepta refero, sinceram animi mei gratiam, credasque velim, Vir Clarissime, Tui memoriam usque ad extremum vitae mihi suavissimam fore! Quodsi per Deum Optimum Maximum rata fiant, quae spero, haud minus Tibi ipsi senectus Tua grata erit, quam discipulis fuit salutaris.

Eadem me gratia Vobis, Viri Clarissimi J. L. C. Schroeder van der Kolk, F. C. Donders et L. C. van Goudoever adstrictum esse palam profiteor, pro egregia discendi facultate, quam mihi saluberrimae Vestrae institutiones praebuerunt. Semper enim eundem scientiae amorem, idem disciplinarum studium, quo ipsi ferrebat, Vestro exemplo, Vestris admonitionibus in discipuli animo suscitare studebatis, idque ut nunc probe sentio, quantopere mihi in studiis profuerit, sic certe in reliqua vita agnoscere non desinam. Longam Vobis in disciplinarum et Academiae utilitatem, vitam deprecor.

Quibus autem Te verbis alloquar, Vir Clarissime G. J. Loncq, Promotor aestumatissime! si omnia, quae Tibi debeo, animo reputo, si institutiones Tuas praeclaras, cum domesticas de Materia Medica, Therapia generali et speciali, tum Clinicas in nosocomio academico, specto; si egregium amorem recordor, quo me adsidue prosequbare, consiliaque saluberrima enumero, quae mihi mirum quantum in studiis profuerint; si denique cogito, quanta humanitate atque patientia me in scribenda hac dissertatione, tum dubium confirmaveris, tum errantem correxeris, tum consilii inopem, per otium atque negotium, auxilio adjuveris;

*si haec et multo plura Tibi debita reputo, ingenuo
fateor, me nescire, quibus verbis Tibi veros animi
sensus significem, aut quo me Tibi pietatis vinculo
devinctum sentiam. Verum, dilectissimo Praeceptor!
simplicem hanc testificationem Tibi sufficere scio; quippe
cui satis fuerit, si discipulis generique humano pro-
spexeris. Ne posthac igitur, quum, scholis Tuis relictis,
in societatem introierim, discipulus Tuus esse desinam,
sed tamdiu Tuis consiliis fruar, quamdiu a summo
Numine in Academia Patriaeque salutem Tibi vivere
concessum fuerit!*

*Utinam hic etiam alloqui possem Cl. E. J. W. von
Baumhauer, praematura morte suis scientiaeque
ereptum, cuius scholis paulisper interfui.*

*Tandem ad Vos venio, Commititones carissimi, qui-
buscum per plures paucioresve annos in hac Academia
versatus et sensim amicitiae vinculo junctus sum.
Vestrum plures jam summos honores, suo quisque in
genero studiorum, consecuti sunt et alio migrarunt;
alii etiamnunc in hac academia versantur; sed sive
procul sive mecum in hac urbe degatis, Vos omnes,
precor, vivite felices meique memores!*

CAPUT PRIMUM.

TOPOGRAPHIA.

Vicus Ultrajecti littera C insignitus in septentrionali situs est eademque occidentali urbis parte. Superficiem habet 150,000 ad 180,000 in quadrum ulnarum Neerlandicarum. Solum ceteris urbis partibus humilius est, ita quidem ut, quod ab idoneo harum rerum judice audiui, cum agris urbem circumjacentibus inundari posset. Occidentalem et septentrionalem vici partem Rhenus fluvius cingit (*Cingel*), orientalem vero Vetus Canalis (*Oudegracht*), fluvii istius brachium, quod, postquam totam urbem a meridie ad septentrionem in duas dividit partes, extra portam septentrionalem (*Wuard-Barrière*) in Vecttam influit. Platea vero *Pottestraat* dicta et pauca alia loca ipsi vicina, ad eundem vicum pertinentia, ultra Veterem illum Canalem sita sunt. Fossae in vico illo non amplius inveniuntur. Olim vero et plateam, quae appellatur *het Zand*, et alia quaedam ejusdem vici loca Rhenus

alluisse dicitur. Amplissimus van Asch van Wijck 1), de pristino hujus fluvii cursu mentionem faciens, »Deze loop,” inquit, »is nog herkenbaar in dat gedeelte der »Oudegracht, ‘t welk van de *Hamburgerbrug* af, langs »het *Stadhuis*, tot bij de *Viebrug* voortloopt, en wel-»ligt bij de *Jacobie-Kerk*” (pertinet haec aedes cum locis mox commemoratis ad vicum C), »en de *Water-steeg*, door den zoogenaamden polder bij het *Paarden-veld*, langs het *Zand* heen, weder in den hoofdtak uit-»liep.” Nuper etiam in fastigio domi cuiusdam plateae *het Zand* lapis conspiciebatur, cui infantis in cunis decumbentis et ita quidem flumini innatantis insculpta erat imago, in memoriam inundationis, cujus opportunitate ad eundem illum locum infans in cunabulis appulsus erat. Hinc etiam nomen portulae *het Wiegepoortje* in foro suario (*Varkenmarkt*) prope plateam *het Zand*. In eodem foro suario, secundum van der Monde, virum antiquitatis peritissimum, quo loco domus jam invenitur n°. 497, ibi olim portitor habitabat, in vicinitate canalis, in Rhenum, ut perhibent, influentis.

De soli natura, id quod vehementer doleo, per pauca tantum apud nonnullos auctores invenire mihi contigit, nec plura mihi communicarunt Geologi, in hacce urbe habitantes, quos de materia ista consului. Trado igitur, quae potui, non quae volui. In nonnullis locis solum cum Ultrajectinum in genere, tum illud, quod ad vicum littera C insignitum pertineat, argillaceum esse, in aliis turfaceum, in aliis denique arenaceum potissimum, quem-

1) Van Asch van Wijck, Geschiedkundige beschouwing van het oude Handelsverkeer der stad Utrecht, pag. 34.

admodum ex operibus Jacobi Scheltema¹⁾ et Nicolai van der Monde²⁾, virorum doctissimorum, ita ex fosoribus puteorum, viris experientissimis, quos etiam consului, intelligere mihi licuit. Quemadmodum in aliis locis, ad partem urbis septentrionalem et occidentalem pertinentibus, ita in foro maximo (*het Vreeburg*), quod pro parte ad vicum litterâ C insignitum refertur, solum turfaceum est. In plateis vero *van Luinstraat* sive *Lobelstraat* et *naauwe Watersteeg*, in primis ad planitiem occidentalem, quae dicitur *het Paardenveld*, atque in parte etiam platcae *Veenstraat* appellatae, argillaceum est, compositum ex argilla cum parva tantum copia arenae (*zware klei*), quale quoque invenitur in orientali urbis parte, ad aedem primariam (*bij de Domkerk*) et ad campum in Oudella (*de Kamp*). Alibi, scilicet in plateis *het Zand*, *de Zandstraat* et *wijde Watersteeg*, nec non in foro suario (*Varkenmarkt*), stratum soli superius argilla efficit cum magna copia arenae, (*zavelgrond*). Dantur etiam loca, ad externam vici partem, prope moenia demolita, in quibus stratum arenaceum prope superficiem positum inventum fuit, ita quidem, ut aqua fontinalis facile acquireretur. Nec desideratur contrarium. Quo loco scilicet quatuor platearum (*van de Catharijnestraat*, *het Zand*, *de wijde en naauwe Watersteeg*) obtinet decussatio, ibi arena fontinalis (*het welzand*) ad 100 demum pedum altitudinem invenitur. — Constat denique, solum in multis

1) Jacobus Scheltema, Geschied- en Letterkundig Mengelwerk, Dl. VI, tweede stuk.

2) N. van der Monde, Geschied- en Oudheidkundige beschrijving van de pleinen, straten, stegen, waterleidingen, wedden, putten en pompen der stad Utrecht, Dl. II.

hujus vici locis olim etiam humilius fuisse, seniori demum tempore ruderibus variisque terrenis substantiis aggeratum.

Magna, quae hoc etiam in vicino, pro locorum varietate, datur soli diversitas, mira videri nequit reputanti, quot quantisque mutationibus a Romanorum inde temporibus vi potissimum aquarum solum istud obnoxium fuerit.

Complures vicus noster, quemadmodum in tabula topographica, huic dissertationi adnexa, videre est, plateas habet et angiportus et diverticula, 1154 domis ibidem positis formata. De quibusdam e plateis istis constat, eas jam decimo quarto seculo exstitisse, neque dubitandum, quin ortus earum multo etiam antiquior sit. Olim, id quod van der Monde ex antiquis documentis intellexit, arcis hic erant et splendida nobilium gentium aedificia. Temporis vero lapsu ut consenuit vicus, ita pristinum amisit splendorem et pauperioribus potius quam ditionibus urbis incolis domicilia praebuit et praebet etiamnunc. Ultimis autem annis, quum moenia vicum pro parte includentia publica auctoritate demolita sint multaeque novae domi exstructae, quae novas etiam plateas formaverint, *Veenstraat* et *Lobelstraat* dictas, multis nominibus emendatus est vicus.

Primariae, quae dici merentur, plateae, *de wijde en naauwe Watersteeg*, inter latiores pertinent, quae Utrechtii adsunt. Medium quippe latitudinem habent 45 pedum. Latior quidem est *de wijde Watersteeg*, at vero *de naauwe Watersteeg*, quod ex nomine efferves, nihil minus quam angusta est. Minus latae sunt *de Catharijnestraat*, *het Zand*, *de Zandstraat*, *de korte Viesteeg*, *de Pottestraat*, *de Bergstraat*, *de Koestraat*, *de Veenstraat*, 25 circiter pedum. Ceterae, *de*

Achterstraat, de nieuwe Zandstraat, de Tuinstraat, de Florasteeg, de Hamsteeg, de kromme Jacobie-Kerksteeg aliaeque multae, diverticulorum potius et angiportuum nomine insigniendae, multo sunt angustiores, 5 – 10 pedum.

Quatuor in vico isto plana dantur sive fora, magis minusve ampla. Primo, in meridionali vici parte, in censem venit *het Vreeburg*, omnium amplissimum, forum fere quadratum, superficiem habens 19000 circiter in quadrum ulnarum Neérlandicarum, arborum serie in duobus lateribus circumdatum, pro dimidia parte et quod excurrit ad fines vici littera D insigniti situm. Dein porcorum forum, *de Varkenmarkt*, ad finem plateae *de korte Viestee*, non valde extensem illud. Dici fere posset platea dilatata. Porro sepulcretum *S. Jacobi*, *het Jacobie-Kerkhof*, circum aedem hujus nominis, pro parte arbustatum, quod multo minus est, 5000 scilicet circiter vln. N. Denique *het Paardenveld* ad finem plateae *de naauwe Watersteeg*, in occidentali vici parte situm, quod Rheno alluitur, circiter 7000 in quadrum ulnarum Neérlandicarum. Est planum apertum, satis magnum, arboribus praeditum, in quo duae molae maiores exstructae sunt. Commemorari etiam meretur compitum satis amplum, e concursu quatuor platearum (*de wijde en naauwe Watersteeg, de Catharijnstraat en het Zand*) formatum, in quo magna invenitur antlia lapidea. Arbores ceterum in vico isto vix adsunt.

Si excipias apertam illam planitiem, quae *Paardenveld* dicitur, et medium fori maximi partem (*van het Vreeburg*), totus vicus pavimentatus est.

Mundities platearum procul abest a perfectione. Quo

tempore autem Cholera saeviebat, sordes publica auctoritate removebantur, expurgabantur cloacae, utque liber esset aquae pluvialis decursus, curabatur.

Altitudo domorum multum differt. In quibusdam plateis, *het Zand*, *de Achterstraat*, *de nieuwe Zandstraat*, *de Veenstraat*, *de naauwe Watersteeg*, *het Meypoortje*, *de Groenesteeg*, *de Hamsteeg*, *de Florasteeg*, aliisque pluribus diverticulis et angiportis plerumque unius modo tabulati sunt, quo fit, ut angustiores etiam angiportus minus angusti esse videantur; alibi, *in de Pottestraat*, *korte Viesteeg*, *Catharijnestraat*, *Zandstraat*, *wijde Watersteeg*, vulgo duorum, dum ad Veterem Canalem et in foro maximo (*het Vreeburg*) plures inveniuntur domi trium tabulatorum.

In genere domi admodum parvae sunt, nec raro in uno eodemque angusto saepe conclavi numerosa familia degit, quod mirum videri nequit reputanti, 1154 domos a 1528 familiis habitari. In eodem saepe cubili parentes cum pluribus liberis dormiunt, nec separantur sexus. Quod uti moribus, ita viribus incolarum perquam noxiū esse, quis est, quin intelligat? Humilitas soli facit, ut pleraeque domi admodum humidae sint. Pone multas areae quidem adsunt, quae aëris perflatum admittunt, at vero permultae domi sunt, in angiportis potissimum imperviis sitae, in quibus aër bene renovari prorsus nequit. Pessimae omnium sunt domunculae, quae a Korvezee quodam nomen habent, *de keukentjes van Korvezee*. Ad has domunculas, pone plateam *de Achterstraat* sitas, aditus datur cum per domos hujus plateae n°. 310^{AA}, ceteris insignitas, tum etiam, quamquam difficillimus ille, ad posticam partem per angiportis

tum angustissimum. Soli plateae et angiportus superficie inferiores adeo humiles sunt, ut stare in unica, quam continent, cellula erecto corpore homo adultus, vel parvae statura, fere non possit.

Loca, in quibus naturae necessitati paretur, vel in ipsis domis inveniuntur vel extra easdem. Dantur etiam foricæ publicæ, vulgo apertæ, valde sordidae.

Numerus incolarum, secundum ultimum censum, die 1 m. Januarii anni 1850, adscenderat ad 6799. Masculini sexus erant 3167, feminini 3632. Ex his 1513 undecimum aetatis annum nondum attigerant. Inter undecimum et vicesimum primum erant 1342. E 3944 natu majoribus 2126 nupti erant; 2 matrimonium jam inie-
rant, qui vicesimum aetatis annum nondum compleverant. 600 in viduitate versabantur.

Quamquam plures in vico isto fabri habitant et opifex, labore victim parantes sibi suisque sufficientem, nec pauci quoque meliore conditione cives, imo vero fortunati ibidem degunt, ad veterem potissimum canalem et in foro maximo, permulti tamen tristissimis vexantur paupertatis miseriis.

Inter operarios recensentur 14 pistores, 20 lanii, 59 tintores, 88 fabri lignarii, 95 ferrarii, 46 aerarii, 57 caementarii, 100 sartores, 72 sutores, 10 dolarii, 50 typothetae, 19 scrinarii, 102 torniones, 21 tegetifici, aulaearii 14, sartrices 155, textrices 114. Enumerantur porro 334 famuli, 123 mercatores, 52 caupones, 17 ludi magistri, multique alius professionis homines, quos inter **UNUS MEDICUS**. Nullius professionis commemorantur 3446, e quibus 280 sexus masculini, 1603 sexus feminini decimum sextum aetatis annum jam compleverunt.

Pauperes, qui maximum hujus vici incolarum numerum efficiunt, phlegmatici vulgo temperamenti sunt, habitus cachectici, sordidi, haud raro horrendi. Cibi, quibus utuntur, consistunt praesertim e solanis tuberosis, fabis et pane; carnem vix norunt. Pro potu vel aqua utuntur fontana, antliis, quae in vico isto numerosae sunt, hausta, vel tenui coffeae infuso vel etiam, cuius frequens eheu abusus est, spiritu vini.

Atque haec quidem pro instituti nostri ratione de hocce argumento sufficere videntur.

CAPUT SECUNDUM.

DESCRIPTIO MORBI CURSUS.

I. PRIOR PARS EPIDEMIAE INDE A DIE 24 M. OCTOBRIS
A. 1848 USQUE AD 18^{am} M. MAJI A. 1849.

Die martis, qui 24 erat m. Octobris 1848 Belia Rommersburg, puellula decem annos et tres menses nata, quae apud parentes degebatur, extra portam *Waard-Barrière*, in loco *Molenwerf* dicto, vico M, N°. 164e, medicorum curae mandabatur. Symptomata Choleræ Asiaticæ propria apud eam observabantur, et intra 12 horarum spatiū fato cessit, die 25^o m. Octobris. Die 26 Octobris morbus iterum apparuit in tribus pueris, qui in eodem vico M habitabant, unus in via *Korsteeg* prope ipsam portam *Waard-Barrière*, in domo N°. 31 notata, annum et quatuor menses agens, qui paucis post diebus revaluit; alter, qui 4 annos et 6 menses habebat, in domo angiporti ad *Zeedijk*, quae numerum gerit 518e, eodem illo die obiit; tertius Arius van Doorn puer 7 annos natus, habitans prope *Laauwenrecht*, in vicinia officinae domini

Hoogeveen, in qua cerussa fabricatur, N.^o. 210, die 9^e Novembris sanitati restitutus est. Itaque jam Cholera Asiatica Ultrajectum invaserat.

Neque tamen morbus illico dispergebatur, aut jam ab initio inde vehementer saeviebat. Spatio diem martis, 24^{um} Octobris inter et diem solis, ejusdem mensis 29^{um}, quinque homines, pueri omnes, morbo capiebantur, quorum duo diem obierunt. Sequentे hebdomade numerus correptorum *decem* augebatur, quorum vero nunc dimidia pars adultis constabat, quorumque *quinque* succubuerunt, omnes habitantes in vico M.